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Svar på bestilling fra borgmester Jens-Kristian Lütken 
(V) ifm. ØU d. 13/6 2023 pkt. 11 om selskaber med stor 
aktivitet i Rusland er på KKs negativliste 
 

Bestilling 
I forbindelse med behandling af dagsordenpunkt 11, Københavns Kom-
munes finansielle risikopolitik og politik for ansvarlige investeringer 
2023, på Økonomiudvalgets møde d. 13/6 2023, bad borgmester Jens-
Kristian Lütken (V) om et notat der beskriver, om selskaber der har en 
stor del af deres virksomhed i Rusland, er på KKs negativliste. 
 
Svar fra Økonomiforvaltningen 
Som følge af Ruslands invasion af Ukraine februar 2022 er en lang 
række statsejede eller statsligt kontrollerede russiske virksomheder sat 
på kommunens negativliste, da adfærden ikke er i overensstemmelse 
med kommunens politik for ansvarlige investeringer. Der må således 
ikke investeres i disse selskaber.  
 
Andre selskaber, som er aktive i, eller som sælger services/varer til det 
russiske marked, i større eller mindre omfang, er ikke på kommunens 
negativliste, da sådanne aktiviteter ikke vurderes at være i strid med 
kommunens politik for ansvarlige investeringer.  
 
Økonomiforvaltningen bemærker jf. nedenfor, at problemstillingen i 
praksis har et begrænset omfang i forhold til investeringerne i kommu-
nens investeringsforening. 
 
Såfremt Økonomiudvalget ønsker at ændre kommunens politik for an-
svarlige investeringer til også at omfatte eksklusion af selskaber med 
stor aktivitet i Rusland – udover de statsejede eller statsligt kontrolle-
rede russiske selskaber, der allerede er ekskluderet – bør der forinden 
foretages en vurdering af, hvordan en eventuel eksklusion kan håndte-
res i praksis samt udgifterne hertil. Desuden bør der i givet fald være en 
nærmere afklaring af om, hvorvidt en sådan beslutning vil være inden 
for kommunalfuldmagtsreglerne.  
 
Det vurderes i den forbindelse hensigtsmæssigt at afvente besvarelse af 
Venstres medlemsforslag om boykot af danske virksomheder, der 
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driver forretning i Rusland (Borgerrepræsentationens møde d. 4/5 
2023, pkt. 33), idet der er tale om en lignende problemstilling, og idet 
besvarelsen forventes at indeholde en nærmere juridisk vurdering af 
spørgsmålet. 
 
I Københavns Kommunes investeringsforening har typisk fokus på de 
globalt 2-3.000 største selskaber samt de største danske selskaber. Der 
er forventeligt kun få af disse selskaber, der har aktiviteter i Rusland i 
stort omfang.  
 
Ift. at vurdere selskabers aktiviteter i Rusland, henviser administrator af 
Københavns Kommunes investeringsforening til en liste fra Yale univer-
sitetet som den, der p.t. formentlig kan give bedst information: 
https://som.yale.edu/story/2022/over-1000-companies-have-curtai-
led-operations-russia-some-remain 
 
Listen opdateres løbende og har siden Ruslands invasion af Ukraine i 
2022 tracket, i hvilket omfang selskaberne har trukket sig ud eller fortsat 
har aktiviteter i Rusland. Økonomiforvaltningen har sammenholdt be-
holdningen i Københavns Kommunes investeringsforening pr. d. 31/5 
2023 med selskaberne på Yales liste. Jf. vedhæftede excel-fil er der 12 
beholdninger, som optræder på listen. Generelt forekommer det iflg. 
Yales liste, at selskaberne enten er ved at ophøre med aktiviteter i Rus-
land, allerede er ophørt, eller har reduceret aktiviteterne.  
    
 


